FERIA III. DOMINI.
CÆ DE SAMARITANA.

CONCIO PRIMA.

Audistis quia dictum est, qui-
cumq; dimiserit. *Matth. 5.*

ARGUMENTVM.

Suadet Pax & Vnio. Quare in veteri lege permittetur Coniugum diuisio. Cur non in noua; rationes pulchra & docta. De iuramento tractatur, ostenditur introductum ex carentia huius vnionis. De Patientia & ipsius excellentia.

BENE considerantibus doctrinam illorum duorum sapientum, quos certi sumus nobis veteram Sapientiam, quæ desursum est protulisse, quippe qui ductum Spiritus Sancti in illa proferenda sint secuti, aperte manifestum est illos imprimis aptam congruamque spectasse conuersationem hominum inter se, vt per illam ad Deum perueniremus, & interim pacifice & congruenter inter nos vitam ageremus. Vnde Salomon in principio post breuem exhortationem mox infert: *Fili mi, si te lactauerint peccatores, ne acquiescas eis.* Et rursus proposita prædicatione atque inuitatione Sapientia, docet eius fructum esse: *vt eruarius à via mala, & ab homine, qui peruersa loquitur, qui relinquunt iter rectum.* Et postmodum: *vt eruarius à muliere aliena, & ab extranea, quæ mollit sermones suos.* Iterum Sapientiam commendans, & hortans, vt quæ hominem bene & congruenter componat cum Deo, redit ad demonstrandū qualem debeamus habere cum hominibus conuersationem. *Noli prohibere benefacere eum, qui potest. Ne dicas amico tuo: Vade, & reuertere. Ne moliaris amico tuo malum: & cætera huiusmodi.* Ità & alius Sapiens totus est in eadem docenda atque ostendenda conuersatione. *Certe, vt Deus dixit: non est bonum hominem esse solum, sed malum est cum aliis non conuenire.* Et minus malum esset, solitariam ducere vitam, quam duram cum aliis, & inconcinnam habere conuersationem. Quare Deus expectans a nobis vitam communem & æquabilem, voluit ex vno esse omne genus hominum; voluit ex latere viri pro-

Prou. 1.10.

Prou. 2.12.

Prou. 2.16.

Prou. 3.27.

Gen. 2.28.

Act. 17.26.

Gen. 2.11.

dire mulierem; ex duobus sic simul vnitis dum sunt vna caro; vniuersos homines proficisci. Hinc & Paulus ad Timotheum: *Hac tibi scribo, vt scias quomodo oporteat te in domo Dei conuersari.* Et Petrus: *Conuersationem vestram inter gentes habentes bonam.* Id quod optimè fecerunt Patriarchæ nostri etiam cum alienis. Hæc autem maximè est hodiernæ lectionis Euangelicæ doctrina, *Quam ergo rogo vos, vt intenti audiatis.*

In qua de tribus instrumur. Primum de insolubilitate matrimonij, dicente Domino. *Audistis, quia dictum est antiquis. Quicumq; dimiserit uxorem suam, det ei libellū repudij | Ego autem dico vobis quicumq; dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam mæcham.* Secundò de iuramento. *Iterum (inquit) audistis, quia dictū est antiquis: Non perjurabis: Reddes autē Domino iuramenta tua. Ego autem dico vobis, non iurare omnino.* Tertiò, de tolerantia. *Audistis (inquit) quia dictū est. Oculum pro oculo, & dentem pro dente. Ego autē dico vobis, nō resistere malo.* Hæc congruunt tribus vinculis, quibus cum cæteris hominibus alligamur. Primum vinculum est Matrimonij, in quo duo coniuges fiūt vna caro. *Et erunt (inquit) duo in carne vna.* Tertium est Pacis, in quo plures homines fiunt vnus spiritus. *Solicite (inquit) seruare vnitatē spiritus, in vinculo pacis.* Secundum Iuramenti, quo vnus homo astringitur alteri. Vnde ab Apostolo dicitur *Immobile: Vt (inquit) per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deū.* Primum est inter eos, qui sunt valdè coniuncti, nempe inter coniuges. De quo Dominus: *Quod Deus coniunxit, homo non separet.* Tertium est inter eos qui sunt valdè difuncti: vbi alius aliū offendit, percutit, contendit, aufert, angariat. Mediū verò cum omnibus est indiscriminatum, quia iuratur cū omni genere hominū quibuscum negotia tractamus. Primum vinculum, videlicet Matrimonij, iubemur conseruare sed nō contrahere: Sed est in potestate hominis, vt docet Paulus: *Secundum vinculū iubemur, vel saltem monemur non adhibere, sed adhibitum tenemur obseruare.*

Tertium

Rom. 12. 18 Tertium tandem vinculum omnibus debicum est, dicente Apostolo: *Cum omnibus hominibus pacem habentes.*

3 Ex quibus commune trahitur & necessarium documentum, quod maxima inter homines debet esse coniunctio. Quod autem secundum vinculum, videlicet Iuramenti, expressè prohibeatur, dicente Domino: *Ego autem dico vobis, non iurare omnino: hoc non infirmat, sed firmat potius vnionem, ad quam tenemur. Quod enim dicit Dominus. Si sermo vester, est, est; nō, non: quod enim abundantius est, à malo est: notat iusiurandum malam habere originem. Iam enim adhibetur, quia non sibi mutuo confidunt homines; decipiunt ipsi de vanitate in idipsum, dolose agunt, promissis non stat. Si non esset hoc malum, videlicet defectus charitatis, non esset opus iuramento, quo defectus rescitur ipsius charitatis & perfectæ vnionis; vt hoc remedio pacificè viuant homines vinculo charitatis alligati. Ad hanc vnionem aptis quibusdam similitudinibus seu probationibus nos Salomon conatur promouere.*

37. *Melius est (inquit) duos esse simul, quàm vnium: habent enim emolumentum societatis suæ: si vnus ceciderit ab altero fulcietur. Vt soli, quia si ceciderit, non habet subleuantom se. Et si dormierint duo, mutuo fouebuntur. Vnus quomodo calefiat? Et si quispiam proualuerit contra vnium, duo resistunt ei. Funiculus triplex difficilè rumpitur. Prima similitudo in vno subsidium ponit collatum ab altero. Secunda ponit mutuuum subsidium. Nam vnus fouet alterum, & alter vnium: dum alter alterum calefacit: Et amba procedunt ex connaturali nobis infirmitate, propter quam ille cadit, & vterq; per se frigidus est. Tertia similitudo ponit subsidium contra malum exterius ab extra contingens, contra quod duo propugnantes facilius prævalent, quàm vnus solus, & totum confirmatur exemplo funiculi, qui fit ex tribus chordis sibi mutuo circumplexis: adeo quòd si earum quamque singulam infringas, vbi fuerint connexæ in funiculo, non ea facilitate rumpuntur. Ergo homines sibi coniuncti & adiuuant infirmitatem propriam, & alienam consequuntur*

Mat. 5. 34. *Ego autem dico vobis, non iurare omnino: hoc non infirmat, sed firmat potius vnionem, ad quam tenemur. Quod enim dicit Dominus. Si sermo vester, est, est; nō, non: quod enim abundantius est, à malo est: notat iusiurandum malam habere originem. Iam enim adhibetur, quia non sibi mutuo confidunt homines; decipiunt ipsi de vanitate in idipsum, dolose agunt, promissis non stat. Si non esset hoc malum, videlicet defectus charitatis, non esset opus iuramento, quo defectus rescitur ipsius charitatis & perfectæ vnionis; vt hoc remedio pacificè viuant homines vinculo charitatis alligati. Ad hanc vnionem aptis quibusdam similitudinibus seu probationibus nos Salomon conatur promouere.*

Eccl. 4. 9. *Melius est (inquit) duos esse simul, quàm vnium: habent enim emolumentum societatis suæ: si vnus ceciderit ab altero fulcietur. Vt soli, quia si ceciderit, non habet subleuantom se. Et si dormierint duo, mutuo fouebuntur. Vnus quomodo calefiat? Et si quispiam proualuerit contra vnium, duo resistunt ei. Funiculus triplex difficilè rumpitur. Prima similitudo in vno subsidium ponit collatum ab altero. Secunda ponit mutuuum subsidium. Nam vnus fouet alterum, & alter vnium: dum alter alterum calefacit: Et amba procedunt ex connaturali nobis infirmitate, propter quam ille cadit, & vterq; per se frigidus est. Tertia similitudo ponit subsidium contra malum exterius ab extra contingens, contra quod duo propugnantes facilius prævalent, quàm vnus solus, & totum confirmatur exemplo funiculi, qui fit ex tribus chordis sibi mutuo circumplexis: adeo quòd si earum quamque singulam infringas, vbi fuerint connexæ in funiculo, non ea facilitate rumpuntur. Ergo homines sibi coniuncti & adiuuant infirmitatem propriam, & alienam consequuntur*

tur firmitatem, quâ firmati & confirmati non ita facilè deiciuntur: O quantum bonum ex vnione procedit! subleuat à malo, in quod quisq; cecidit; præseruat à malo iminenti ex pugna aduersariorum; & tuetur, & complet bonum habitum, sed imperfectum. Iuuat ambulantes, iuuat dormientes, iuuat pugnantes, si malum incurristi cadens, liberat te; si malum times pugnas, defendit te, si insufficiens est bonum tuum, ab eo, qui tecum est, suppletur.

4 Cum igitur tantum bonum sit vnio inter homines, pessimi omnium illi sunt, qui seminant inter illos dissidia & discordias. Hinc Salomon. *Homo apostata, vir inutilis graditur ore peruerso, annuit oculis, terit pede, digito loquitur, prauo corde machinatur malum, & omni tempore iurgia seminat.* Hic est totus homo peccati, qui omnibus suis partibus corporis & animæ vitur ad malum, ore, oculis, pede, digito, corde, vt tandem dissidia inter homines creet. Homo apostata, Hebræis est, homo Belial, id est insigniter impius. Hic est inutilis sibi & aliis, quin magis noxius, & hoc impense: Graditur ore peruerso, agēs fallaciter, ac dolose. Annuit oculis, terit pede, digito loquitur: id est, quamuis placide loquatur, id tamen ad decipiendū & nocendū facit: quod suis obplicitibus oculorum signis, pedis digiti ostendit: tedit n. ad iurgia seminanda, vnionēq; inter homines dissoluendam. Quod quantum malum sit, ostendit Salomon ibidem subdens: *Sex sunt, qua odit Dominus, & se-*

ptimum detestatur anima eius: oculos sublimes, linguam mendacem, manus effundentes sanguinem innoxium, cor machinans cogitationes pessimas, pedes veloces ad currendū in malum, proferentem mendacia, testem fallacem, & eum, qui seminat inter fratres discordias. Vide quomodo ab aliis peccantibus discernit discordias seminantē: eumq; nouissimum tanquam omnium pessimum ponit: quem ideo Deus singulariter detestatur. *Anima (inquit) Dei illum detestatur, quasi dicat, Totus Deus ex corde illum habet exosum, quasi qui aduersus Deū incedat, id moliens sua malitia destruere, quod Deus sua bonitate ædificauit. Discordia n. res etiam maxima dilabuntur, discordias igitur*

Prou. 6. 12.

Prou. 6. 16.

igitur seminans, destructorem se præferebat operum Dei.

5 Sed iam de tribus illis vinculis pro tunda societate inductis agamus sigillatim. De quorum primo audiimus dicentem

Mat. 5. 31. Dominum: *Audistis, quia dictum est anti-*

quus: Quicumque dimiserit uxorem suam, det ei libellum repudii. Planum & certum ex verbis Domini, permissam hanc dimissionem vxorum populo illi ad duritiam cordis eorum: cum ab initio instituti hominis perpetua fuerit, & indissolubilis coniugum coniunctio. Vbi discimus DEVM intendere semper salutem nostram; quam si respicimus intendit minas & malum. Primum intendit foelicitatem Adam, & ideo statuit illum in loco voluptatis. At lapsus expulit inde in terram spinas, & tribulos

Gen. 2. 8.

Gen. 3. 23. *germinantem. Ne forte (inquit) comedat de ligno vite, & uiuat in aeternum. Quod illi absque dubio, magno fuisset exitio: parupendisset enim diuinum decretum,*

Gen. 2. 17.

quo illi fuerat protestatus: In quacunque die comederis ex eo, morte morieris: arbitrans illud inefficax; quæ res fuisset illi occasio, alia scelera committendi, neque de præterito faciendi pœnitentiam. At moriturus ac sudaturus, ut vitæ mortalis cursum perageret, ad cognitionem peccati atq; adeo ad pœnitentiam excitabatur: quod si neq; pœniteret, non tot, ac tanta scelera perpetrasset. Sic mulierem, partus cum dolore à peccando iterum validè cohibebat. Sic populo coturnices dedit in deserto, ne errarent in fide, arbitantes imbecillum Deum, & impotentem ad carnes apponendas. Vnde in Psalmo. Nunquid & panem poterit dare, aut parare mensam populo suo? Quoniam percussit petram, & fluxerunt aquæ. Sic Paulus de Alexandro, & Hymenæo. Quos tradidi (inquit) Sathana, ut discant non blasphemare. Videns igitur duritiam populi huius, ne forte si inuiti vxores retinerent, ad vxoricidium deuoluerentur, permisit illas dimittere. Ut tamen quantum conueniebat compeceret, iussit, ut libellum darent, in quo scripta esset ratio, quam obrem repudiabant, ut sic moram trahentes forte pœniterent & reconciliarentur. Vnde excellenter impletur do-

Gen. 3. 16.

Exod. 16.

13.

Pf. 77. 20.

1. Tim. 1

20.

cumentum Sapientis: *Noli prohibere bene-facere eum, qui potest, si uales, & ipse benefac.* Nam sic nedum non prohibetur, sed adiuuatur. Nam & à malo retrahitur, unde facilè reconciliatur.

Sed cur modò non admittitur repudiū? Quia lex nostra immaculata est, nullam admittens imperfectionem, quando

verbum otiosum subiicitur examini futuri iudicii. Ecce quam bonus & rectus corde

debet esse fidelis quisque. Si gloriabatur Iudæus: quia annunciasset verbum suum

Iacob, iustitias, & iudicia sua Israël, & taliter non fecisset omni nationi. Quæ ergò

gloriatio nostra, dummodo nostram legem impleamus? Ideo ad sapientiam hortamur, ut intus & foris simus cum illa vni-

ti. *Circunda eam gutturi tuo, & describe in tabulis cordis tui.* Sic fixa in corde ex quo

motus omnis procedit, sit circa guttur, ut ne vel statum emittere possit, qui per legem non transeat. Ita iubemur illam arripere, tenere, amplexari, diligere, & huius-

modi, ut perfectus sit homo Dei ambulans in via immaculata, speciosus forma præ-

filiis hominum, qui fuerunt ante nos. Nam & circumdare sapientiam gutturi, est ab illa decorari. Vnde Ecclesiæ dicitur. *Pulchra sunt gena tua sicut turturis, collum tuum sicut monilia.* Sed quæ pulchritudo est in turturæ aspectum habet simplicem, sicut & columba. Hic est color non fucatus, sed simplex & natiuus, ut ad præscriptum naturæ sint compositi mores nostri. Vnde

Christus de repudio: *Ab initio autem non fuit sic: tunc enim regnabat lex naturæ.* Quod autem à natura est, à Deo est, & est bonum & pulchrum: & cum simplicibus sermocinatio eius: collum verò sicut monilia; id est, velut monilibus ornatum, ut monilia sit abstractum pro concretò, id est, moniliatum: ut nedum in genis sit natiua pulchritudo, sed in collo sint augmenta gratiarum, & incrementa virtutum, per additionem donorum, & per superposita ornamenta sacramentorum. Nostrum itaque est implere, quantum possibile est, omnem iustitiam.

Secunda ratio est huius indissolubilitatis. Ut firmior vnio, unde originem trahimus,

7

mus, strictiorem doceat, & generet Spiritus unitatem; stabilior sit pax, perfectior charitas, dilectio intimior, & aded ardens amor, vt ab aquis quantumlibet multis nulla possit ratione extinguī, aut etiam vel modicum refrigerare. Ideo enim & Dominus binos misit Apostolos ad legem suam, quæ est lex amoris, Euangelizandam. Ideo & mandatum amoris nouum nominat propter nouam excellentiam illi superadditam. *Mandatum nouum do vobis* (inquit) *vt diligatis inuicem*: vt & amor ipse nouus sit semper, viridis, ardens, perfectus, non diminutus, non aliqua ex parte veterascens aut deficiens. Quapropter assimilauit, siue etiam equauit amorem proximi, cum amore nostri; vt quemadmodum amor nostri, quod ex natura procedat, quæ semper est eadem, integer perseuerat & recens, ita proximum amemus indefinenter & indeficienter. Quod si natura corrupta prona ad malum, querit quod sibi vile est, non quod multis, non æquæ ac se, diligens alios: Recordare quod in Arca es nobiliori, quam fuerit Arca Noë: Vbi si leo, aut vrsus, aut inala bestia insurrexisset aduersus infirmiora animalia, turbata pace, nec ipsa validiora seruata essent à diluuiō. Coërcuit Arca naturam bestiarum, & tuam non coërcet Ecclesia? non Christus? non Euangelium? non periculum? non tua ipsius perniciēs? Si Aquila comedisset columbam, quis nuncius fuisset iam siccatum aquarum? o aquilis velociores ad dilaniandam deuorandamque columbam, aut auferendam pacem: vos beneficium Arcae non accipietis? Voluit in Arca Deus saluari omnē semen: Vos non estis semen verum, non vos saluabit Arca, quam turbatis, concutitis, confunditis. Prædixit Dominus, quod in Arca ista habitabit lupus cum agno, vitulus, & leo simul morabuntur: & puer paruulus mittet manum suam in cauernam reguli: & quod non nocebunt in vniuerso monte sancto eius: Et tu qui insidiaris, vt leo paratus ad prædam. Vbi habitas? num in Arca? num in domo Domini? num in monte sancto eius? at quomodo verum erit, quod non nocebunt in vniuerso monte sancto eius? Cer-

Tom. I. B. l. lantani.

tè cum feris est habitatio tua in Babylone: *Vbi habitas onocrotalus, & ericius, ibi & coruus, onocrotalus, & pilosus, & miluus. Vbi est cubile draconum, & pascua struthionum.* In mundo: non in Ecclesia est conuersatio huiusmodi hominum, qui vt bestia viuunt, quamuis enim corpore degant cum sanctis, spiritu tamen seiuncti sunt, & cum venerit tempus iudicii, extirpabunt Angeli, & separabunt malos de medio iustorum, & mittent eos in caminum ignis, vt ignis igni respondeat, & alter alterum puniat, flamma vindictam, ardor pœnæ ardorem culpæ.

Tertia ratio est, quia Synagoga inducitur in paginis veteris instrumenti veluti Sponsa Dei: Ita & Ecclesia in nouo nostro. Illa repudiata est, & datus est ei libellus repudii, nempe Euangelium, immò & vetus Scriptura: Vbi apparet quam merito repudiata sit à Domino, si fortè hæc cognoscens, ad virum priorem reuertatur. At Ecclesia certam habet sponsonem, nunquam repudiatam iri: *Ecce ego* (inquit) *vobiscum sum omnibus diebus vsq; ad consummationem sæculi. Dabo vobis Spiritum veritatis, vt maneat vobiscum in æternum. Hoc est enim regnum, quod alteri populo non tradetur.* Ecce cur ibi permittebatur repudium, hic autem non: erat enim figura temporis instantis: Et quid nos monet figura ista? Ad Synagogam pertinere, qui separatur à Deo; Iudæum viuere, qui sic viuunt, vt à Deo abiiciantur. Cainum imitatus, Saulem sequutus, quos proiecit Deus à facie sua. O quantum studium vobis est adhibendum, ne à gratia Dei excidatis? *Eripuit nos Deus de mundo, vt essemus sancti, & immaculati in conspectu eius in charitate.* Sed nos immunda tangimus, & inquinamur, conformamur huic sæculo imaginem portantes veteris Adam. Fimbrias quaedam iubebantur Israëlitarum portare in vestimentis suis, vt a cæteris gentibus essent hoc signo discreti. At quo signo discernimur nos a non discipulis Christi? *In hoc cognoscent omnes, quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad inuicem.* In hoc signo vinces mundum. Magnificat Iudæus fimbrias, tu magnifica charitatem:

Z dico

dico tibi, quod quicumque inuenerit te, occidet te, si non fuerit hoc signo signatus.

Gen. 4. 15. Scimus enim quia translati sumus de morte

1. Ioan. 3. 14. ad vitam, quia diligimus fratres. Ideo Angelis percutientibus clamatum fuit ab Angelo Domini: Nolite nocere terra, & mari,

Apoc. 7. 3. quoadu, quo signemus seruos Dei nostri in frontibus eorum. O signum! o mores Christiani! Nolite, nolite conformari huic sa-

Rom. 12. 2. culo.

9 Si fuerit inter nos dilectio (vt ad secundum vinculum nunc transeamus) necessarium non erit iuramentum. Ideo dico vobis (ait Dominus) non iurare omnino. Sic charitas inter vos, & non erit opus iuramento: quo non existente, necessarium non erit. Non iurare omnino, dico vobis. Cur verò; Sapienter audi.

Et. 23. 9. Iurationi non assuecat os tuum: multi enim casus in illa. Nominatio vero Dei non fit assidue in ore tuo, & nominibus sanctorum non admiscearis, quoniam non eris immunis ab eis. Sicut enim seruus interrogatus assidue, a liuore non minuitur; Sic omnis iurans, & nominans in toto peccato non purgabitur. Vir multum iurans implebitur iniquitate, & non discedet a domo illius plaga. Ecce expressam rationem, cur frequens in ore hominum non debet esse iuramentum: multi enim (inquit Sapiens) casus in illa; frequenter cadit, qui frequenter iurat. Iuramentum res est magni ponderis, non leuiter committendum.

Iuratur in vero iuramento per Deum semper. Quamuis enim non expresse nominetur Deus; implicite tamen nominatur: Et ratio est, quia est regula Apostoli, quod *o-*
mnis iurans per maiorem sui iurat. Fit enim iuramentum ad confirmandam veritatem; si tu tantæ autoritatis es, vt simplici verbo tuo credatur, ad quid iurare? si tibi non præstatur fides, testimonium alicuius maioris adhibetur. Quis vero hic nisi Deus? & ideo præceptum erat, vt non nisi in nomine Dei iuraretur. Veteres, vt ex hoc loco trahitur à Sapiente, iurantes nominabant sacrarium, id est, tabernaculum, vel templum, vel altare, quod esset res sacra, & ideo res Dei, vt sic ad Deum referretur nominatio & iuratio illa.

Et quia in tabernaculo erant duo illa lo-

cas, quæ dicebantur sancta; ideo monet Sapiens: *Nominibus sanctorum non admiscearis.* At Dominus Iesus rem exaggerat dicens. *Neque per caelum, quia thronus Dei est.*

Mat. 5. 34. *Neque per terram, quia scabellum pedum eius est.*

Neque per Ierosolymam, quia ciuitas est magni Regis. Vbiq; igitur quidquid nominauerit, intelligitur Deus, cuius hæc omnia sunt, & vt res Dei citatur in iuramento, si verum est iuramentum, id est, si verum, & re ipsa iuratur. *Sed neq;* (inquit) *per caput tuum iurabis;* quia tu ipse non tuus es, sed illius, qui te fecit. Si tu tuus ipse auctor es, fac album capillum tuum, qui niger est; fac nigrum, qui albus est; quod si hoc, quod minimum est, præstare non præuales; ergo ipse facit nos, & non ipsi nos, ergo non sumus nostri, sed eius, qui fecit nos. Qui ergo per caput suum iurat, per aliquid Dei iurat. Recte ergo *non iurare omnino.* Propterea quod

Leu. 19. 11. si non magna adhibeatur diligentia, facile

Deut. 5. 20. quis periurabit, & cadet, & casus eius erit in mortem, quia per peccatum mors. Sed audio excusantem te: putabam verum esse, quod iurabam. Num sciebas te hominem esse? Num sciebas, quod omnis homo mandax? num sciebas, quod non omnia nouimus omnes? quod facile decipimur? quod fallit memoria? quod affectus peruertit intellectum? num expertus es aliquando te, vel potius frequenter falsum asseruisse? falsum iurasse? & adhu c exponis te discrimini? leuiter iuras? ergo inexcusabilis es; o homo omnis, & qui iuras, si non necessitate cogaris. Audisti Dominum demonstrantem, quod iuramentum completitur nomen Dei.

Audias & legem: *Non assumes nomen Dei tui in vanum.* In vanum verè assumis, quando falsum iuras; quia non adest quod tu dicis adeste; & vbi illud deficit, vacuum est, vanum est. Verum nunquid non in vanum iuras, quando nulla est utilitas; nulla necessitas? Tunc igitur & ob irreuerentiam peccatur assumendo pro re futili nomen Domini. Multi ergo casus in frequenti iuratione. At dices: Non intendo iurare: profiteor hodie, quod in nominibus creaturarum creatorem non complectar. Ad quid ergo formam assumis iuramenti? Nunquid & hæc non est

Heb. 6. 16.

30

Et. 23. 10

Mat. 5. 34

Leu. 19. 11

Deut. 5. 20

Psalm. 117

Exo. 20. 7

Deut. 5. 11

non est

non est casus, cum dolose rei sacræ pretextu prophanam prodis? Facio ex leuitate (inquis) non dolo: lingua labilis aliquid vult pronunciare, futilia verba illi permittito. Quidquid dicas te excusans, non eris innocens à delicto: quoniam iusiurandum res est diuina, quæ soli Deo debetur, ergo quidquid inducitur quasi tale, vel cum talis rei apparentia, Deo facit iniuriam & irreuerentiam: Sed tandem si aliud mali non esset, periculum est in lingua, facile cades in peritium. Stat ergo sententia: *Vir multum iurans implebitur iniquitate, & non recedet à domo illius plaga.* Similitudinem aduertisti animo? Seruus si assidue interrogetur, frequens flagellatur, quia facile, ne in errore deprehendatur, mentitur; & si mendacium discooperitur, tergum flagellis discooperitur: Sic frequens in peierando, in patiendo non minus erit frequens: quia virum dolosum abominabitur Dominus. Ergo *non iurare omnino*, ut cuitetur tum periculum tum peccatum.

Hæc eadem est ratio cur non esset repudianda vxor, quia, *qui dimiserit uxorem suam, facit eam machari.* Quomodo autem? præbens illi machandi occasionem, ut vbique doceamur has peccandi occasiones euitare.

SECUNDA PARS.

Avdisti quia dictum est antiquis, *oculum pro oculo, dentem pro dente.* Ego autem dico vobis, non resistere malo. Sed si quis te percusserit in una maxilla, præbe illi & alteram. Hoc est tertium vinculum, vere vinculum perfectionis, dignum quod proprio ore doceretur à Filio Dei, qui sicut se præbuit exemplum bonorum operum omnium, sic imprimis huiusce veritatis præcipuum se voluit esse magistrum. *Discite* (inquit) *à me, quia mitis sum, & humilis corde.* Ecclesia vxor est Agni, & vxor eius præparauit se Agnus mansuetus est, nesciens resistere malo, sed & obmutescens coram tonante & expilante se, lino & victimante. Vxor Agni se præparat, ut tanto sit digna coniugio, quibusnam se ornamentis decorabit? sedeat Babylon super bethiam

induta coccineo, & ornata pretiosis. Vxor Agni, qui totus est, expoliatus est, decoratus est, denique & occisus est, & in occisione sua vxorem duxit, quo mundo muliebri ornata procedet? Esther nullum quæsiuit ornamentum, se voluntati commisit illius eunuchi, quem virginibus Rex præfecerat. Vxor Agni se illius voluntati totam tradidit, gloriosam se reputans, si sit sicut Sponsus eius. Ille sollicitus est de illa. Quantum vero? *Christus dilexit Ecclesiam, & tradidit semetipsum pro ea, mundans eam lauacro aquæ, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, neque rugam, neque aliquid huiusmodi, sanguinem sudit proprium, ut illam emundaret.* Doloribus ergo, calumniis, persecutionibus, illusionibus, flagellis, cruce, morte illam mundauit & exornauit. His vxor Agni se præparauit ornamentis: quæ de cælo allata sunt. Totus enim mundus talia non habet iocalia, vestes, myrras, monilia, sandalia, margaritas. *Vidi Ciuitatem Sanctam, Ierusalem nouam, descendentem de cælo à Deo, paratam sicut sponsam ornatum viro suo.*

Cur de cælo à Deo? Audi Sponsum & virum eius: *Sicut misit me Pater, & ego mitto vos.* Quomodo misit te Pater? Quando clamauit de cælo Pater: *Hic est Filius meus dilectus.* Tunc præco Ioannes Baptista vox clamantis in deserto clamauit & ipse: *Ecce Agnus Dei.* Hunc Agnum postulabat Propheta: *Emitte Agnū Domine, dominatorem terra, de petra deserti:* id est, de petroso deserto. Missus est ergo, ut Agnus non de loco pascuæ, sed de petra deserti, sed de vasta solitudine, de eremo horroris pleno. Vbi est serpens dipsas statu adurens, de necessitatibus, de tribulationibus, de angustis, de plagis supra modum, de mortibusque tandem: hæc est petra durissima. Vnde ad Ecclesiam, quæ est mons filix Sion, missus est Agnus dominaturus vniuersæ terra. Inde & Ecclesia occurrit Deo suo. Inde veniens coniungitur Sponso suo. *Ecce ego mitto vos sicut Agnos inter lupos: & volo sitis sicut greges tonsarum, quæ ascenderunt de lauacro, nolo ut onusti sitis lana, & lino, & onere rerum temporalium, sed*

Eph. 2. 15.

Eph. 5. 25.

Apoc. 21. 20.

12

Ioan. 20. 21.

Matt. 3. 17

Ioan. 1. 29.

Isai. 16. 1.

Deut. 8. 15.

Luc. 10. 3.

Cant. 4. 23.

Luc. 10. 4. *ut greges tonsarum. Nolite portare sacco-*
lulum, neque peram, neque calceamenta, ne-
que duas tunicas habeatis. Sic erit Ecclesia
secundum similitudinem eius, qui creauit
eam ex latere suo; quæ non est ex sangui-
nibus, sed ex sanguine Agni; non ex volu-
ptate carnis, sed ex morte. Ideo dico vobis
non resistere malo, alioqui non Agnos refe-
retis quos misit Agnus, sed lupos, ad quos
suos misit Agnus.

13 *Quadrat optime Synagoga, oculo pro*
oculo: quadrat Ecclesie, non resistere malo.
Incepta est Synagoga & electa, ut sponsa
Dei in vindicta malefactorum; facta in
manu forti & brachio excelso. Percussa est

Exod. 7. *Ægyptus plagis multis: Percussus est Pha-*
rao morte primogeniti & interitu suo &
totius exercitus sui. Tunc cantatum est:

Exod. 15. 11. *Quis similis tui in fortibus Domine? quis si-*
milis tui, magnificus in sanctitate, terribi-
lis, atque laudabilis, & faciens mirabilia?
Extendisti manum tuam, & deuorauit eos
terra. Flauit Spiritus tuus, & operuit eos
mare. Quid mirum, si vindicta perseuera-
uit in populo illo, ex qua creatus est? At
nouus populus, noua sponsa, quæ non as-
cendit de Ægypto à Pharaone, sed descen-

Apoc. 21. 2. *dit de cælo a Deo: qui sic dilexit mundum,*
 Ioan. 3. 16. *ut Filium suum unigenitum daret: quem*

Isai. 53. 8. *propter peccata populi sui ipse percussit, non*
ita edocta est à Deo, sed didicit non resiste-
re malo. Quia non est percussus Pharao,
sed sponsus accepit percussuram plage ma-
ximæ, quam fecit illi manus Omnipotentis.
Ideo dicit: Siquis te percusserit in una
maxilla, præbe illi & alteram, & illatas in-
iurias sustinete, & ad sufferendas esto-
parati.

14 *Iam duas rationes vidimus, cur nobis*
dictum sit à Domino Iesu Christo. Non
resistere malo: ubi fuerat dictum antiquis:
Oculo pro oculo: nempe ut Ecclesia con-
formaretur sponso suo, & principio suo.
Tertia huius mansuetudinis sit ratio, quod
dum postulatur Agnus à Propheta, simul
vocatur Dominator terra; ut intelligam,
quod nulla est alia via perueniendi ad cõ-
pletum mundi dominium & possessionem,
quam mansuetudo: Mansueti enim here-
ditabunt terram, & delectabuntur in multi-

Psal. 36. 11.

rudine pacis: Et Beati mites, quoniam ipsi
possidebunt terram. Viribus quidẽ & armis
instituta & ampliata sunt regna: Sed qua-
tuor bestiarum nulla (quæ sunt quatuor regna
mundi, omnium potentissima & amplissi-
ma) armis subegit mundum vniuersum; di-
cat licet Danieli Regi insignissimo primi &
potentissimi regni. Magnitudo tua perue-
nit vsq; ad cælum, & potestas tua in termi-
nos vniuersæ terræ. Sicut n. hyperbolicè
dictum est, quod magnitudo eius ita creuit, quod
peruenerit vsq; ad cælum; ita per ampli-
ficationem dictum est, quod potestas eius perue-
nit vsq; ad terminos vniuersæ terræ. Quod
experientia docet: Nam bestia ista inter
se pugnauerunt in mari magno. Reliquus
erat modus dominandi super omnem ter-
ram. Hic est, quæ figurauit Dominus, qua-
do super asellum sedens conclamatur est
Rex, & acclamatum est regnum eius; sic
ostendens, quod non armis bellicis, sed
mansuetudine & paupertate subiugaturus
esset omnia sua imperio.

Hinc Zacharias hoc prævidens scripsit: ¹⁵
 Ecce Rex tuus veniet tibi: Ipse pauper, & as- ^{Zach. 9. 9}
 cendens super asinam, & super pullum filium ¹⁶
 asina. Et disperdam quadrigam ex Ephraim, ¹⁷
 & equum de Ierusalem, & dissipabitur arcus ¹⁸
 belli. Quod & Dauid si bene attendatur, ibi ¹⁹
 docuit, quando cecinit: Minuisti eum paulo ²⁰
 minus ab Angelis, gloria & honore coronasti ²¹
 eum, omnia subiiecisti sub pedibus eius. In eo n. ²²
 in quo passus est atq; tentatus, paulo min²³
 ab Angelis minoratus est: merito itaq; su- ²⁴
 per omnes est cõstitutus. Vnde Paulus: Eum ²⁵
 qui modico, quæ Angeli minoratus est, viden- ²⁶
 mus Iesum propter passionem mortis gloria & ²⁷
 honore coronatum. Factus n. obediens vsq; ad ²⁸
 mortem; loquutus est victoriam, quia Deus ²⁹
 exaltauit illum, ut in nomine Iesu omne genus ³⁰
 staretur. Et adorent eum omnes Reges terra, & ³¹
 omnes Gentes seruiant ei. Ita & ipse, quos ³²
 misit, ut agnos inter lupos, hos constituit ³³
 principes super omnem terram. Ita n. meretur ³⁴
 mansuetudo. Verum & ipsa per se mansue- ³⁵
 tudo verum sibi acquirit regnum super omnia ³⁶
 regna mundi. Dixit modò Psalmus: Et a- ³⁷
 dorabunt eum omnes Reges terra, omnes Ge- ³⁸
 tes seruiant ei: ex quo habetur, quod ille om- ³⁹
 nibus dominatur, cui omnia seruiant.

At man-

At mansueti omnia obsequuntur, ergo princeps est omnium. Quidni mansueti omnia seruiant, quando & qui offendere moluntur, hi magis, egregieque obsequuntur? Quid Arcam extulit super omnia cacumina montium, nisi fluctus feri maris? Quid Iosephum euexit ad principatū Ægypti; nonne fratres persequentibus? nonne mulier insidians & calumians? nonne diutinus carcer? Si mali iuuant, boni quid faciunt? Martyres testes sunt. Apostoli Domini, & omnes id experiuntur, qui mansuetudinem colunt: *sunt enim cum omnibus hominibus pacem habentes: pacem* (inquam) *qua exsuperat omnem sensum, nempe pacem Dei: Et delectabuntur* (inquit) *in multitudine pacis: quæ vera est delectatio cordis, quando per illam fit, ut homo veluti insuperabilis sit, quem nemo offendere possit. Si ambulaueris super ignem flamma non nocet tibi, ad id ut neque odor sumi illi offitiat. Hoc verum, hoc maximum est dominium. Qui sic sapit, Domino sapit, qui intruetur corda, & probat renes: stultum illum, licet appellent insipientes. Sapiens enim dicit. *Visi sunt oculis insipientium mori, illi autem sunt in pace.* Videntur affligi, concuti, iactari, turbari, illi autem sunt in pace, & delectantur in multitudine pacis, in abundantia pacis. *Observabis peccator iustum, & quarit mortificare eum. Dominus autem irridebit eum, inanes reddens omnes conatus eius.* Quoniam brachia peccatorum conterentur, confirmat autem iustos Dominus, & hereditas eorum in æternum erit. Num igitur mansueti sapientes non sunt? Audi tu Sapientem, ut sapiens fias. Est sapiens animæ suæ sapiens; & fructus sensus illius laudabilis. Qui sic sapiens est, sibi iuvat sapientia sua, sentit ipse emolumentum, & fructum sapientia suæ. Videtur semen suum nunc ab hominibus, videtur arbor patientiæ & sufferentiæ, sed fructus non videtur, effectum sentit ipse, alij neque aspectu percipiunt. At tantus fructus sensus, & sapientia illius suo tempore, & ab aliis laudabitur, dicentibus: *Non insensati vitam illorum æstimabamus insaniam: ecce quomodo computati sunt inter filios Dei: Cur inter**